



平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナカニシ

コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日

平成28年9月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	15,607	1.2	4,631	△2.5	3,681	△22.0	2,566	△17.4
27年12月期第2四半期	15,419	△0.5	4,749	△4.3	4,718	△5.7	3,107	△1.7

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 596百万円 (78.9%) 27年12月期第2四半期 2,822百万円 (△3.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	88.89	88.76
27年12月期第2四半期	106.85	106.73

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	57,054		52,728			92.2
27年12月期	58,472		52,827			90.2

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 52,607百万円 27年12月期 52,733百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年12月期	—	20.00	—	25.00	45.00
28年12月期	—	30.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	31,746	△0.4	8,411	△12.4	8,400	△15.0	5,423	△12.6	187.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期2Q	31,419,800 株	27年12月期	31,419,800 株
② 期末自己株式数	28年12月期2Q	2,544,146 株	27年12月期	2,544,146 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期2Q	28,875,654 株	27年12月期2Q	29,080,962 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では拡大基調が続くものの下振れリスクが残存しており、欧州では緩やかな回復を続けているものの、英国のEU離脱に伴う不透明感が広がっております。また、中国では一部持ち直しの動きがあるものの、低調に推移しております。

一方、わが国経済は、輸出・生産は横ばいで推移しており、雇用・所得情勢は堅調であるものの、個人消費には弱さがみられ、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、主要市場である欧州では堅調に推移し増収となったものの、販売費及び一般管理費の増加や円高の影響により減益となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、15,607,942千円（前年同期比1.2%増）、営業利益は、4,631,148千円（前年同期比2.5%減）、経常利益は、3,681,468千円（前年同期比22.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,566,665千円（前年同期比17.4%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業においては、国内、北米及びアジアでは前年同期に比べて減収となったものの、主要市場である欧州では堅調に推移し前年同期に比べて増収となりましたが、円高の影響によりその効果が相殺され、売上高については、前年同期並みとなりました。利益面については、人件費をはじめとする固定費の増加により、前年同期に比べて減少いたしました。

この結果、売上高は、13,394,788千円（前年同期比0.2%増）、セグメント利益は、5,699,944千円（前年同期比1.0%減）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業においては、国内では新規事業所立上げ等の効果が徐々に現れる結果となり、北米及び欧州では堅調に推移し、売上高及びセグメント利益ともに前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、売上高は、1,649,865千円（前年同期比6.7%増）、セグメント利益は、653,967千円（前年同期比10.9%増）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、563,289千円（前年同期比10.7%増）、セグメント利益は、81,544千円（前年同期比27.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、57,054,673千円で、前連結会計年度末に比べ1,417,595千円減少いたしました。主な増加は、建設仮勘定1,696,072千円であります。主な減少は、有価証券2,664,918千円、投資有価証券1,006,754千円であります。

負債の残高は、4,326,154千円で、前連結会計年度末に比べ1,318,796千円減少いたしました。主な減少は、未払法人税等586,212千円であります。

純資産の残高は、52,728,519千円で、前連結会計年度末に比べ98,798千円減少いたしました。主な増加は、利益剰余金の増加1,844,774千円であります。主な減少は、為替換算調整勘定1,575,187千円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高（以下、「資金」という。）は、16,901,203千円で、前連結会計年度末に比べ1,151,824千円増加いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,564,837千円の収入（前年同期は2,728,382千円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益3,673,463千円の計上により資金が増加した一方で、法人税等の支払額1,537,824千円により資金を支出したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、647,418千円の収入（前年同期は2,084,943千円の支出）となりました。主な支出は、有形固定資産の取得による支出2,884,331千円であります。主な収入は、有価証券の売却及び償還による収入2,921,810千円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、721,777千円の支出（前年同期は1,236,681千円の支出）となりました。これは、配当金の支払額721,777千円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明
現時点において、平成28年2月5日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,244,285	20,275,098
受取手形及び売掛金	4,924,167	4,830,540
有価証券	3,273,672	608,754
金銭の信託	4,800,752	4,696,800
商品及び製品	2,673,578	2,984,457
仕掛品	1,841,121	2,019,626
原材料及び貯蔵品	2,334,143	2,312,715
繰延税金資産	715,479	566,296
その他	1,437,347	1,503,682
貸倒引当金	△82,563	△81,199
流動資産合計	42,161,985	39,716,772
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,825,901	5,666,091
機械装置及び運搬具	4,081,961	4,177,266
工具、器具及び備品	3,219,072	3,287,778
土地	1,468,591	2,010,600
建設仮勘定	359,453	2,055,525
減価償却累計額	△8,275,249	△8,547,746
有形固定資産合計	6,679,729	8,649,516
無形固定資産		
ソフトウェア	137,773	120,767
ソフトウェア仮勘定	67,972	71,741
のれん	92,520	80,184
その他	13,735	54,857
無形固定資産合計	312,002	327,550
投資その他の資産		
投資有価証券	6,655,858	5,649,104
関係会社株式	162,152	162,152
保険積立金	2,110,384	2,117,330
繰延税金資産	82,540	227,096
その他	574,947	472,424
貸倒引当金	△267,331	△267,273
投資その他の資産合計	9,318,551	8,360,833
固定資産合計	16,310,283	17,337,900
資産合計	58,472,269	57,054,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	833,711	923,780
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	1,474,306	888,094
賞与引当金	318,000	287,000
その他	2,435,372	1,708,141
流動負債合計	5,161,390	3,907,015
固定負債		
繰延税金負債	80,567	70,460
退職給付に係る負債	258,548	201,152
その他	144,444	147,525
固定負債合計	483,560	419,138
負債合計	5,644,951	4,326,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,163,548	1,163,548
利益剰余金	54,760,301	56,605,075
自己株式	△5,615,472	△5,615,472
株主資本合計	51,176,326	53,021,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	939,543	544,164
為替換算調整勘定	617,634	△957,553
その他の包括利益累計額合計	1,557,177	△413,388
新株予約権	93,814	120,807
純資産合計	52,827,318	52,728,519
負債純資産合計	58,472,269	57,054,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	15,419,124	15,607,942
売上原価	5,765,480	5,908,411
売上総利益	9,653,643	9,699,531
販売費及び一般管理費	4,904,391	5,068,382
営業利益	4,749,251	4,631,148
営業外収益		
受取利息	82,605	54,387
受取配当金	15,052	18,085
金銭の信託運用益	159,501	—
保険解約返戻金	969	—
雑収入	50,743	62,720
営業外収益合計	308,872	135,193
営業外費用		
支払利息	409	729
支払手数料	1,437	—
金銭の信託運用損	—	103,952
為替差損	330,585	979,747
雑損失	7,314	444
営業外費用合計	339,746	1,084,873
経常利益	4,718,377	3,681,468
特別利益		
固定資産売却益	—	1,507
特別利益合計	—	1,507
特別損失		
固定資産売却損	—	9,386
固定資産除却損	21	126
投資有価証券売却損	9,150	—
特別損失合計	9,171	9,512
税金等調整前四半期純利益	4,709,205	3,673,463
法人税、住民税及び事業税	1,462,837	910,555
法人税等調整額	141,466	196,242
法人税等合計	1,604,303	1,106,797
四半期純利益	3,104,901	2,566,665
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,439	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,107,340	2,566,665

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	3,104,901	2,566,665
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	211,489	△395,378
為替換算調整勘定	△494,376	△1,575,187
その他の包括利益合計	△282,887	△1,970,565
四半期包括利益	2,822,014	596,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,828,120	596,099
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,105	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,709,205	3,673,463
減価償却費	397,385	485,435
のれん償却額	66,149	12,336
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,380	9,963
賞与引当金の増減額 (△は減少)	33,000	△31,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△31,835	△46,687
受取利息及び受取配当金	△97,658	△72,473
支払利息	409	729
固定資産除却損	21	126
固定資産売却損益 (△は益)	—	7,878
投資有価証券売却損益 (△は益)	9,150	—
金銭の信託運用損益 (△は益)	△159,501	103,952
売上債権の増減額 (△は増加)	△613,319	△243,262
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△224,732	△840,827
仕入債務の増減額 (△は減少)	364,046	541,540
為替差損益 (△は益)	△2,754	977,172
その他	125,339	△549,398
小計	4,573,526	4,028,948
利息及び配当金の受取額	86,960	74,480
利息の支払額	△453	△767
法人税等の支払額	△1,931,650	△1,537,824
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,728,382	2,564,837
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△300,000	—
有価証券の売却及び償還による収入	300,000	2,921,810
有形固定資産の取得による支出	△692,389	△2,884,331
有形固定資産の売却による収入	—	4,299
無形固定資産の取得による支出	△54,461	△59,063
無形固定資産の売却による収入	—	298
投資有価証券の取得による支出	△390	—
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,620,650	100
定期預金の預入による支出	△5,338,726	△3,487,118
定期預金の払戻による収入	2,365,856	4,175,352
保険積立金の積立による支出	△6,741	△6,741
その他	21,259	△17,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,084,943	647,418
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△5,836	—
自己株式の取得による支出	△358,322	—
配当金の支払額	△872,522	△721,777
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,236,681	△721,777
現金及び現金同等物に係る換算差額	△426,877	△1,338,654
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,020,119	1,151,824
現金及び現金同等物の期首残高	15,723,448	15,749,378
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,703,329	16,901,203

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,363,986	1,546,489	508,647	15,419,124	—	15,419,124
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,363,986	1,546,489	508,647	15,419,124	—	15,419,124
セグメント利益	5,754,775	589,584	63,817	6,408,177	△1,658,925	4,749,251

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,394,788	1,649,865	563,289	15,607,942	—	15,607,942
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,394,788	1,649,865	563,289	15,607,942	—	15,607,942
セグメント利益	5,699,944	653,967	81,544	6,435,456	△1,804,307	4,631,148

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。